

Số: 36 /KH-CCKL

Bình Định, ngày 13 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan năm 2020

Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ, về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm công khai minh bạch hoạt động của cơ quan, phát huy quyền làm chủ của công chức, người lao động; nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ nhân dân của công chức, người lao động;

b) Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể; trách nhiệm của người đứng đầu trong hoạt động của cơ quan, đơn vị;

c) Góp phần xây dựng đội ngũ công chức, người lao động có đầy đủ phẩm chất chính trị, đạo đạo, lối sống, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển, đổi mới của đất nước nói chung và yêu cầu nhiệm vụ về bảo vệ và phát triển rừng nói riêng;

d) Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa ứng xử của công chức, người lao động trong lực lượng kiểm lâm; phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

2. Yêu cầu

a) Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị phải bảo đảm sự lãnh đạo của tổ chức Đảng theo nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện dân chủ phải gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, cải cách hành chính, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

b) Quy chế dân chủ cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành nền nếp; phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của các tổ chức đoàn thể quần chúng trong việc thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị;

c) Dân chủ trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, người lao động và quyền làm chủ của nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn "tự diễn biến", "tự chuyển hoá", phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, tổ chức phản động, phần tử cơ hội, bất mãn chính trị.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

a) Cấp uỷ đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị thường xuyên quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị mình đạt hiệu quả;

b) Ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, đôn đốc thực hiện hiệu quả quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị;

c) Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định (gọi tắt BCĐ QCDC) chủ động tham mưu thực hiện các nội dung về quy chế dân chủ ở cơ sở: Phối hợp chặt chẽ lãnh đạo cơ quan với Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở thành viên và Chi đoàn Thanh niên Chi cục Kiểm lâm triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ; thực hiện chức năng tham gia giám sát các quyền lợi và nghĩa vụ của công chức, người lao động trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ chính sách đối với công chức và người lao động theo quy định của pháp luật.

2. Tuyên truyền, phổ biến về thực hiện quy chế dân chủ

a) Tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quy chế dân chủ, cụ thể là:

- Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị, về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

- Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị, về việc tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ, về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

- Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 29/7/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ, về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020;

- Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính;

- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp;

- Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 20/10/2016 của Tỉnh ủy, thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh về

cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 – 2020;

- Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 24/2/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh, về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 – 2020;

- Chỉ thị 23/CT-UBND ngày 11/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu về cải cách hành chính và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan nhà nước các cấp.

b) Đa dạng hóa, lồng ghép các hình thức tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ... để mọi công chức và lao động hợp đồng nắm được quyền, nghĩa vụ và thực hiện chức năng tham gia giám sát các quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

c) Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử và công khai Quy chế dân chủ trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm để mọi công chức và người lao động theo dõi, thực hiện.

3. Triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị

a) Triển khai thực hiện quy chế dân chủ dân chủ trong hoạt động gắn liền với việc bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng ở cơ quan, đơn vị; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của các tổ chức đoàn thể; phát huy quyền làm chủ của công chức và người lao động;

b) Kịp thời củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của BCD QCDC (nếu có) hoàn thành trong tháng 02/2020; rà soát, sửa đổi bổ sung Quy chế dân chủ (nếu có), hoàn thành trong tháng 3/2020;

c) Chỉ đạo các hạt kiểm lâm tổ chức rà soát, bổ sung hoặc ban hành mới Quy chế dân chủ tại đơn vị (nếu có), hoàn thành trong tháng 6/2020;

d) Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết, công khai để công chức và người lao động biết những nội dung phải công khai của cơ quan, đơn vị; những việc được tham gia ý kiến; những việc giám sát, kiểm tra theo quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP;

đ) Chủ trì, phối hợp với Công đoàn cơ sở thành viên tổ chức hội nghị công chức năm 2020 tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm; chỉ đạo các hạt kiểm lâm tổ chức hội nghị công chức năm 2020, hoàn thành trong tháng 03/2020; thành viên BCD QCDC tham dự hội nghị công chức năm 2020 của các hạt kiểm lâm để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát;

e) Triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp số 1277/QCPH-CQ-ĐU-CD-ĐTN ngày 25/12/2018, phối hợp giữa Chi cục trưởng với cấp ủy Đảng bộ bộ phận,

Ban Chấp hành công đoàn cơ sở thành viên và Chi đoàn Thanh niên trong các hoạt động của cơ quan Chi cục Kiểm lâm;

g) Triển khai việc thực hiện dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công việc với nhân dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan theo quy định. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn, thư của công dân. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, không để xảy ra việc quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết công việc của công dân, tổ chức;

h) Phát huy vai trò giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của Ban Thanh tra nhân dân. Giải quyết kịp thời kiến nghị của công chức, người lao động, của Ban Thanh tra nhân dân (nếu phát hiện trường hợp mất dân chủ hoặc vi phạm nội quy, quy chế của cơ quan);

i) Công chức, người lao động nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan; thực hiện tốt văn hóa công sở, đạo đức công vụ; có tinh thần trách nhiệm đối với công việc, phục vụ và quan hệ tốt với các tổ chức và nhân dân đến liên hệ công tác;

k) Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2020 tại các đơn vị trực thuộc. Tổng kết việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc chủ động thông qua các cuộc họp, sinh hoạt để tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quy chế dân chủ và triển khai thực hiện quy chế dân chủ, đảm bảo quy chế dân chủ được thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

2. Giao Phòng Tổ chức, hành chính tham mưu cho lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm tổ chức thực hiện Kế hoạch này đạt hiệu quả.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có kiến nghị, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc báo cáo cho Chi cục Kiểm lâm biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở NNPTNT (báo cáo);
- PCCT phụ trách và các PCCT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TCHC



**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



Huỳnh Ngọc Bảo